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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

2C-B 4-Bromo-2,5-dimetoxyfenyletylamin

3-HAA 3-Hydroxyanthralinic acid, 3-hydroxyantraliniková kyselina

3-OH-KYN 3-Hydroxykynurenin

3-MT 3-Metoxytyramin

5-HIAA 5-Hydroxyindoleacetic acid; kyselina 5-hydroxyindoloctová

5-HT 5-Hydroxytryptamin; serotonin/serotoninový receptor

AA Anthralinic acid; antraliniková kyselina

ACTH Adrenocorticotropic hormone; adrenokortikotropní hormon

AMPA α-Amino-3-hydroxy-5-methyl-4-isoxazolepropionic acid;

α-amino-3-hydroxy-5-metyl-4-isoxasolpropionát

ANOVA Analysis of variance; analýza rozptylu

ASR Acoustic strartle reaction; akustická úleková reakce

BDNF Brain derived neurotrophic factor; mozkový neurotrofický faktor

BCG Bacillus Calmette-Guerin

C Centrální elektroda

CA Cornu Ammonis; Amonův roh

CNP 2,3-Cyclic nucleotide 3-phosphodiesterase

CNS Centrální nervový systém

COMT Catechol-O-methyl transferase; katechol-O-metyltransferáza

D Dopaminový receptor

DA Dopamin

DISC-1 Disrupted-in-schizophrenia 1

DOB 4-Bromo-2,5-dimetoxyamfetamin

DOI 4-Iodo-2,5-dimetoxyamfetamin
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DOPAC 3,4-Dihydroxyphenylacetic acid; dihydroxyfenyloctová kyselina

dsRNA Double-stranded RNA; dvouvláknová RNA

DTNBP1 Dystobrevin-binding protein 1; dysbindin

EEG Electroencephalography; elektroencefalografie

F Frontální elektroda

FWE Family wise error

GABA γ-Aminobutyric acid; kyselina γ-aminomáselná

GFAP Glial fibrillary acidic protein; gliální fibrilární kyselý protein

GLU Glutamát

GS Glutamin syntetáza

HAAO 3-Hydroxyanthralinic acid oxidase; oxidáza kyseliny

3-hydroxyantralinikové

HEB Hematoencefalická bariéra

HLA Human leucocyte antigen; lidský leukocytární antigen

HVA Homovanilic acid; kyselina homovanilová

Iba1 Ionized calcium-binding adapter molecule 1

IDO Indol-2,3-dioxygenáza

IgG Imunoglobulin G

IL Interleukin

INF Interferon

KAT Kynurenin aminotransferáza

KMO Kynurenin monooxigenáza

KYN Kynurenin

KYNA Kynurenic acid; kyselina kynureninová

L-DOPA L-3,4-dihydroxyphenylalanine; L-3,4-dihydroxyfenylalanin
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LC-MS Liquid chromatography–mass spectrometry; kapalinová chromatografie-

hmotnostní spektrometrie

LPS Lipopolysacharid

LSD Lysergic acid diethylamide; dietylamid kyseliny lysergové

MAG Myelin-associated glycoprotein; glykoprotein asociovaný s myelinem

MAM Methylazoxymethanol acetate; metylazoxymetanol acetát

MAO Monoaminooxidáza

MBDB 1,3-Benzodioxolyl-N-metylbutanamin

MDMA 3,4-Metylendioxy-N-metylamfetamin; Extáze

MHC Major histocompability complex; hlavní histokompatibilní komplex

MHPG 3-Metoxy-4-hydroxyphenylglycol; 3-metoxy-4-hydroxyfenylglykol

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí - 10.revize

MRI Magnetic resonance imaging; magnetická rezonance

mRNA Messenger ribonucleic acid; mediátorová ribonukleová kyselina

NAAG N-acetylaspartylglutamát

NAc Nucleus accumbens

NaCl Natrium chloratum; chlorid sodný

NGF Nerve growth factor; nervový růstový faktor

NMDA N-methyl-D-aspartic acid; N-metyl-D-aspartát

NO Nitric oxide; oxid dusnatý

NRG1 Neuregulin 1

P Parietální elektroda

PD Postnatální den

PET Pozitronová emisní tomografie

poly I:C Polyinosinic-polycytidylic acid
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PPI Perpulse inhibition; prepulzní inhibice

qEEG Quantitative electroencephalography; kvantitativní elektroencefalografie

QUIN Quinolinic acid; kyselina chinolinová

RM Repeated measures; opakovaná měření

SEM Standard error of the mean; standardní chyba průměru

SN(pc) Substantia nigra (pars compacta)

T Temporální elektroda

TDO Tryptofan-2,3-dioxygenáza

TGF Transforming growth factor; transformující růstový faktor

TH Tyrosin hydroxyláza

TLR4 Toll-like receptor 4

TNF Tumor necrosis factor; faktor nádorové nekrózy

TRP Tryptofan

UK Univerzita Karlova

VTA Ventral tegmental area; ventrální tegmentální oblast

XA Xanthurenic acid; xantureniková kyselina
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SOUHRN

Předkládaná práce se zabývá animálními modely schizofrenie. Obecná část je věnována

popisu histomorfologických a biochemických změn u pacientů se schizofrenií a

základnímu rozdělní a popisu animálních modelů schizofrenie. Ve speciální části jsou

prezentovány výsledky 3 studií, které se zabývají histomorfologickými, biochemickými

a behaviorálními odchylkami v neurovývojovém modelu schizofrenie a ve

farmakologickém modelu schizofrenie navozeném podáním látek, které ovlivňují funkci

serotonergního systému. Ve studii 1 jsme prokázali, že časná imunitní stimulace u

potkanů v dospělosti vede ke změnám mozkových a plazmatických hladin

neurotransmiterů a jejich metabolitů, k aktivaci kynureninové dráhy tryptofanového

metabolismu, k hypertrofii astrocytů, snížení objemu hipokampu a poklesu

tyrosinhydroxylázové imunoreaktivity v substantia nigra pars compacta. Nálezy této

studie podporují hypotézu o významné patofyziologické úloze časné imunitní stimulace

u schizofrenie a dalších neuropsychiatrických onemocněních. Ve studii 2 jsme

verifikovali aplikaci tryptaminového (psilocin) a fenyletylaminového (mezkalin)

halucinogenu jako fenomenologicky validní animální model schizofrenie. Podání

testovaných látek vedlo k deficitu prepulzní inhibice akustické úlekové reakce a

k poškození funkční konektivity mozku měřené pomocí kvantitativního EEG. Tyto

nálezy vykazují značnou podobnost s nálezy u nemocných schizofrenií. Ve studii 3 jsme

v animálním modelu aplikací syntetické drogy 4-bromo-2,5-dimetoxyfenyletylaminu

(2C-B) indukovali deficit prepulzní inhibice akustické úlekové reakce a časově a

dávkově bifázické změny lokomoce, kdy hypolokomoce byla následována

hyperlokomocí. Nízké dávky 2C-B snižovaly v EEG experimentech výkon i koherenci,

vysoké dávky měly dočasný bifázický efekt s počátečním poklesem následovaným

zvýšením výkonu - obdobný účinek byl pozorován i u koherence. Pomocí mikrodialýzy

jsme v nucleus accumbens dále prokázali zvýšení hladin dopaminu a jeho metabolitů

kyseliny homovanilové a 3-metoxytyraminu a naopak snížení hladiny kyseliny

3,4-dihydroxyfenyloctové. Zvýšení EEG výkonů a koherencí bylo po aplikaci 2C-B

časově spojeno se zvýšením lokomoční aktivity a dopaminových hladin v nucleus

accumbens.
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SUMMARY

The presented work focuses on the animal models of schizophrenia. The general part is

dedicated to describing histomorphological and biochemical changes in patients with

schizophrenia and basic classification and description of animal models of

schizophrenia. The results of 3 studies that deal with histomorphological, biochemical

and behavioral abnormalities in the neurodevelopmental model of schizophrenia and in

the pharmacological model of schizophrenia induced by the administration of

substances that affect the serotonergic system are presented in the special part. In the

study No. 1 we demonstrated that the early immune stimulation in rats leads in

adulthood to changes in the brain and plasma levels of neurotransmitters and their

metabolites, activation of kynurenine pathway of tryptophan metabolism, hypertrophy

of astrocytes, reduction of hippocampal volume and decrease of tyrosinhydroxylase

immunoreactivity in the substantia nigra pars compacta. The findings of this study

support the hypothesis of an important pathophysiological role of the early immune

stimulation in schizophrenia and other neuropsychiatric disorders. In the study No. 2 we

verified the application of tryptamine (psilocin) and phenylethylamine (mescaline)

hallucinogen as phenomenologically valid animal model of schizophrenia.

Administration of the tested substances led to a deficit in the prepulse inhibition of the


[…]

the bottom of the image. If a yellow line is shown, then the data also
survived FWE correction)

Psychopharmacology

an increase in the alpha at 2.4 mg/kg (this dose produces
hyperlocomotion (Palenicek et al. 2005)) but not with lower
doses, again indicating a resemblance of these effects. On
the contrary to the theta/alpha peak, the observed general
power decrease after 2C-B was also observed with other
psychedelics (LSD, mescaline, psilocin and DOB) in our
recent experiments (Fujakova et al. 2011; Tyls et al. 2011)
and power decreases in all other frequency bands were also
seen in the mentioned studies with psychedelics as well as
entactogens N-methyl-1-(1,3-benzodioxol-5-yl)-2-butan-
amine (MBDB) and MDMA (Dimpfel et al. 1988; Dimpfel
et al. 1989). Since the behavioral activity of animals was
inhibited along with the EEG power decreases, these find-
ings might reflect common serotonergic mechanisms with
psychedelic drugs, e.g. stimulation of 5-HT2A/C receptors.

2C-B also induced several changes in brain functional
connectivity and again as with behavioral experiments these
were dose and time specific. The main observation was a
consistent disconnection with 2C-B 10 mg/kg contrary to
2C-B 50 mg/kg where an increase in connectivity in higher
parts of the spectrum was observed.

It is difficult to compare our results to other authors since
there is a substantial lack of such experiments throughout
the literature. In our previous study, we have found an
overall increase in coherence after ketamine administration
which was present along with increased locomotor activity
(Palenicek et al. 2011b). Congruently, an increase in coher-
ence associated with behavioral activity was observed in our
recent studies (Palenicek et al. 2011c; Palenicek et al.
2011d) and by Maloney et al. 1997. Therefore the increase
of coherence in 2C-B 50 mg/kg and also in amphetamine
treated animals might again reflect their hyperlocomotor
effects and might be related to dopamine increase in NAc.
On the contrary the decreases of coherence that were
present mainly with the 2C-B 10 mg/kg are in line with
our recent findings in other serotonergic hallucinogens
(psilocin, mescaline, DOB and LSD; Fujakova et al.
2011; Tyls et al. 2011).

According to Lisman and Buzsaki 2008, synchronous
gamma and theta oscillations are related to cognitive func-
tions and processing of spatial representations. Thus, the
disturbances of these oscillations observed in our spectral
and coherence analysis might reflect the disturbed informa-
tional processing including the appropriate acquisition and
processing of spatial representations. We might then associ-
ate it to the observed behavioral changes (altered locomo-
tion, stereotypy or disrupted PPI) and hypothesize it reflects
the psychedelic potential of 2C-B.

Underlying neurobiological substrates

Underlying neurochemical substrates, which contribute to
the observed behavioral changes, most likely involve

stimulation of serotonergic as well as dopaminergic systems.
The most probable explanation of time and dose dependent
biphasic effects is related to pharmacodynamics. We pro-
pose that while dopamine increases 1 h after the adminis-
tration of 2C-B, the initial effects of the drug are more
related to its direct action at serotonin receptors (Moya et
al. 2007), while in later stages especially for high doses of
the drug, dopamine plays an important role. A support for
this statement is found in studies with LSD, where the initial
effects of the drug correspond to its agonist effects on
serotonin 5-HT2A/C receptors, while latter effects can be
attributed to its affinity at dopaminergic receptors (Marona-
Lewicka et al. 2005; Marona-Lewicka and Nichols 2007).
The other possible explanation is that a sequestration of the
parent drug into various compartments (2C-B has been
shown to accumulate in the lungs) with subsequent contin-
uous release may lead to gradual penetration to the brain
(Rohanova et al. 2008)) and thus might be relevant for delaying
some behavioral effects of the drug. A similar pattern of accu-
mulation in the lungs has been reported for its amphetamine
analog DOB (Berankova et al. 2007) and another congener
para-methoxymethamphetamine (PMMA) (Palenicek et al.
2011a; Rohanova and Balikova 2009). Finally, the drug can
be metabolized to an active metabolite which might have a
different pharmacological action as has been described e.g. for
MDMA (metabolized to 3,4-methylendioxyamphetamine;
MDA) (Segura et al. 2001) or PMMA (metabolized to para-
methoxyamphetamine (PMA)) (Rohanova and Balikova
2009). However to-date no metabolite of 2C-B has been
investigated as being possibly active (Carmo et al. 2004; Carmo
et al. 2005; Kanamori et al. 2005; Rohanova et al. 2008).

The NAc increase in DA levels can be definitely posi-
tively linked to the hyperlocomotor effects of the drug and it
can also contribute to the disruption of sensorimotor gating
(NAc core) (Geyer et al. 2001). Furthermore, it can contrib-
ute to the theoretical addictive potential of this substance
(Lingford-Hughes and Nutt 2003; Roberts and Koob 1997)
and to its potential to induce psychotic symptoms (NAc
shell) (Breier et al. 1998; Vollenweider et al. 1999).

Conclusion

2C-B is a potent centrally active compound which induces
behavioral, neurochemical and electrophysiological changes
comparable to other psychedelics as well as to entactogens
and stimulants. The drug has time and dose dependent
biphasic effects of action which are presumably linked to
time differences in the involvement of serotonin and dopa-
mine systems. The effects of 2C-B on DA levels and turnover
in the NAc suggest it presumably inhibits MAO and may be
related to its addictive and psychotomimetic potential. The
EEG findings showed robust effects on functional connectiv-
ity in the brain which might correlate to altered sensorimotor
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processing and its psychedelic potential. A temporal
correlation of 2C-B’s effects on locomotion and correlation
between EEG changes and locomotor behavior are emerging.

Acknowledgements This study was supported by the grants IGA
MHCR NS 10374, NS 10375, NT 13897, MEYSCR 1M0517, MHCR
MZ0PCP2005, MICR VG20122015075 and VG20122015080. We
thank Craig Hampson BSc (Hons) for his helpful comments and
language correction.
