**Posudek školitele disertační práce
MUDr. Anny Kubešové v doktorském studijním programu Neurovědy**

Název disertační práce: Histomorfologický, biochemický a behaviorální profil animálních modelů schizofrenie

Autor disertační práce: MUDr. Anna Kubešová

Školitel: prof. MUDr. Jiří Horáček, PhD.

Školící pracoviště: Psychiatrické centrum Praha/Národní ústav duševního zdraví

MUDr. Anna Kubešová předkládá k obhajobě titulu Ph.D. v doktorském studijním programu Neurovědy disertační práci „Histomorfologický, biochemický a behaviorální profil animálních modelů schizofrenie“. Práce je obsahově rozdělena na přehlednou teoretickou část a na výsledky vlastních experimentů a studií.

První oddíly přinášejí přehled problematiky schizofrenie a možností jejího modelování. Autorka se zaměřuje především na nálezy morfologické, behaviorální a biochemické. Již tento přehled dokumentuje hlubokou a úctyhodnou znalost širokého spektra problematiky i zralou schopnost stylistiky odborného textu.

Druhá část práce zahrnuje výsledky souboru tří originálních prací věnovaných a) identifikaci biochemického a histologického profilu důsledků časně imunitní stimulace pomocí LPS u potkana, a b) mapování efektu halucinogenů v modelování schizofrenie. Z pohledu školitele si dovoluji zdůraznit, že předložená disertační práce MUDr. Anny Kubešové dokumentuje schopnost autorky úspěšně aplikovat široké spektrum vědeckých přístupů (biochemie, histologie, imunochemie, qEEG, behaviorální popis) s cílem odpovědi na atraktivní výzkumné otázky.

Jako pro školitele je pro mne ctí a radostí doporučit s entusiasmem disertační práci PhDr. Kopřivové k obhajobě titulu Ph.D. v doktorském studijním programu Neurovědy.

V Praze, 21. 6. 2015

Prof. MUDr. Jiří Horáček, Ph.D.

3. LF UK Praha a NUDZ

Tel: +420 777444472

E-mail: Jiri.Horacek@nudz.cz

MUDr. Jiří Horáček, Ph.D.
Národní ústav duševního zdraví
Tepovická 148, Klecany 250 67
IČ: 08002